Art. 13. Estão sujeitas ao desconto do imposto de renda na fonte, à razão de 10% (dez 
por cento), as importâncias pagas ou creditadas pelas pessoas jurídicas a pessoas físicas, a título de 
juros, cujo montante exceda, em cada semestre, a Cr$ 15.000 (quinze mil cruzeiros). 

* Artigo, caput, com redação dada pela Lei nº 4.864, de 29/11/1965. 
Parágrafo único. As importâncias retidas nos termos deste artigo serão abatidas do 

imposto apurado na declaração anual da pessoa física. 
* Parágrafo com redação dada pela Lei nº 4.864, de 29/11/1965.

[...]

mencionada Lei nº 1.628, e no recebimento de 20% (vinte por cento) do respectivo valor nominal em 
títulos do Tesouro Nacional com a cláusula de correção monetária. 

§ 7º Para atender no exercício de 1965 ao disposto no parágrafo 1º deste artigo, fica 
aberto o crédito especial de Cr$ 121.000.000.000,00 (cento e vinte e um bilhões de cruzeiros), que o 
Tribunal de Contas registrará e distribuirá automaticamente. 

§ 8º Vetado. 
 ..................................................................................................................................................................

[...]

§ 1º Ficam isentas da contribuição social instituída neste artigo: 
I - as empresas inscritas no Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e 

Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES, desde que o 
faturamento anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais); 

II - as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados domésticos; e 
III - as pessoas físicas, em relação à remuneração de empregados rurais, desde que sua 

receita bruta anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

§ 2º A contribuição será devida pelo prazo de sessenta meses, a contar de sua 
exigibilidade. 

Art. 3º Às contribuições sociais de que tratam os arts. 1º e 2º aplicam-se as disposições 

da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, e da Lei nº 8.844, de 20 de janeiro de 1994, inclusive quanto